
     
 
 

1 
 

                       Zápis z XIX. ústředního sjezdu Orla 

konaného dne 10. června 2023 

v orlovně v Obřanech, Hlaváčova 404/20, Brno 

 
 

Přítomni – viz prezenční listina 
 

Program: 

8.00 hodin mše svatá v kostele sv. Václava v Obřanech    

1. Uvítání a zahájení sjezdu  

- volba pracovního předsednictva 

- schválení programu 

- volba návrhové komise 

- volba mandátové komise 

- volba volební komise 

- volba zapisovatele 

- volba 2 ověřovatelů zápisu 

2. Slovo starosty 

3. Vystoupení hostů 

4. Zprávy 

- mandátové komise 

- o činnosti Výkonného předsednictva 

- o činnosti Odborných rad – pouze písemně 

- Ústřední revizní komise 

- Ústředního rozhodčího sboru 

- diskuze ke zprávám 

5. Volby 

- stanovení počtu a názvů odborných rad, stanovení počtu členů v odborných radách 

- schválení volebního řádu 

- starosty Orla 

- místostarostů Orla 

- členů a náhradníků Výkonného předsednictva 

- předsedy Ústřední revizní komise 

- místopředsedy Ústřední revizní komise 

- členů Ústřední revizní komise 

6. Diskuze 

7. Závěr XIX. Ústředního sjezdu 

- schválení usnesení 

- závěrečné slovo starosty 
 

 

Jednání XIX. ústředního sjezdu Orla bylo zahájeno v 9:00 hodin.  
 
 

1. Uvítání a zahájení sjezdu  

Ses. Horáková přivítala všechny přítomné delegáty a hosty - místopředsedu Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR bratra Jana Bartoška, poslance Parlamentu ČR bratra Pavla 



     
 
 

2 
 

Bělobrádka,  který přijede později, místopředsedu ČOV pana Filipa Šumana, starostu T. J. 

Sokol Brno I pana Martina Vlka.  

Sjezd byl zahájen zpěvem orelské modlitby O zdroji pravdy a orelskou modlitbou.  

Ses. Horáková také představila Výkonné předsednictvo.  

 

Je zde nadpoloviční většina přítomných, jednání je usnášeníschopné.  

 

Volba pracovního předsednictva 

Ses. Horáková navrhla, aby delegáti sjezdu schválili pracovní předsednictvo navržené 

Výkonným předsednictvem ve složení br. Juránek, ses. Macková, ses. Horáková, ses. Kellerová, 

ses. Brandejsová, br. Sedláček, br. Vejvar, br. Třináctý, br. Gardáš.   

 

ÚS/1/XVIII   Ústřední sjezd schvaluje předsedajícího dnešního jednání br. Juránka a pracovní 

předsednictvo ve složení ses. Macková, ses. Horáková, ses. Kellerová, ses. Brandejsová, br. 

Sedláček, br. Vejvar, br. Třináctý, br. Gardáš.       

opt. většina pro 

 

Volba mandátové komise: 3 osoby  

Ses. Horáková sdělila, že VP Orla navrhlo sjezdu ke schválení členy mandátové komise ve 

složení br. Gazárek, ses. Nečasová a 1 z pléna.  

Z pléna se přihlásil br. Janoušek.  

 

 

ÚS/2/XVIII   Ústřední sjezd schvaluje mandátovou komisi ve složení br. Gazárek, ses. Nečasová 

a br. Janoušek. 

                              opt. většina pro 

 

Volba návrhové komise:  3 osoby  

Ses. Horáková sdělila, že VP Orla navrhlo sjezdu ke schválení členy návrhové komise ve složení 

br. Čáp, br. Husák a 1 z pléna.  

Z pléna se přihlásil br. Moudrý.  

 

ÚS/3/XVIII   Ústřední sjezd schvaluje návrhovou komisi ve složení br. Čáp, br. Husák a br. 

Moudrý.                   

   opt. většina pro 

 

 

 

Volba volební komise:  5 osob  

Ses. Horáková sdělila, že VP Orla navrhlo sjezdu ke schválení volební komisi ve složení br. 

Možný, br. Macek, ses. Kalčíková  a  2 z pléna.  

Z pléna se přihlásili br. Plšek a br. Nedělka.  

 

ÚS/4/XVIII   Ústřední sjezd schvaluje volební komisi ve složení br. Možný, br. Macek, ses. 

Kalčíková, br. Plšek a br. Nedělka.  

   opt. většina pro 

 

 



     
 
 

3 
 

Volba ověřovatelů zápisu 

Ses. Horáková sdělila, že VP Orla navrhlo sjezd ke schválení ověřovatele zápisu ses. Fučíkovou 

a br. Gardáše.  

             

ÚS/5/XVIII   Ústřední sjezd schvaluje ověřovatele zápisu ses. Fučíkovou a br. Gardáše.  

opt. většina pro 

 

 

 

Volba zapisovatele 

Ses. Horáková sdělila, že VP Orla navrhlo sjezd ke schválení jmenovat zapisovatelky ses. 

Horákovou a ses. Dudkovou.  

 

ÚS/6/ XIX   Ústřední sjezd jmenuje zapisovatelky ses. Horákovou a ses. Dudkovou.  

      opt. většina pro 

 

 

 

Ses. Horáková sdělila, že na Ústředním sjezdu jsou účastni skrutátoři a technický pracovník a to 

ve složení: Jana Chlupová, Pavel Fučík, Beata Fučíková, Klára Sedláčková, Žaneta Schořová, 

Natálie Mullerová, Alena Schořová, Helena Černá a Ondřej Černý.   

 

 

ÚS/7/XIX   Ústřední sjezd schvaluje účast technického pracovníka a skrutátorů:  Jana 

Chlupová, Pavel Fučík, Beata Fučíková, Klára Sedláčková, Žaneta Schořová, Natálie 

Mullerová, Alena Schořová, Helena Černá a Ondřej Černý.   

      opt. většina pro 

 

 

 

Ses. Horáková sdělila, že na Ústředním sjezdu jsou přítomni již jmenovaní hosté a je zde také 

host z jednoty Praha 8, br. Žíla.  

 

ÚS/8/XIX   Ústřední sjezd schvaluje účast hostů.  

      opt. většina pro 

 

Program:  

Ses. Horáková vyzvala přítomné k připomínkám navrženého programu dnešního jednání. Pořadí 

projednávaných bodů programu bude uzpůsobeno probíhajícím volbám. 

Br. Kamba: navrhl na doplnění programu změnu stanov §10 odst. 5 ve znění: členové Orla 

zvoleni do VP, ÚRK a EHR mají právo nahlížet do všech účetních dokladů na ústředí včetně 

dokladů s účetnictvím souvisejícím. Tyto doklady jim musí být předloženy do 10 dnů.  

Br. Juránek navrhl, abychom o zařazení bodu programu nechali hlasovat. Dodal, že nebyly 

předloženy materiály k tomuto bodu programu.  

42 –  63 – 13   

Zařazení programu o změně stanov nebylo přijato.   



     
 
 

4 
 

Br. Juránek navrhl znovu hlasovat o programu sjezdu.  

 

ÚS/9/XIX     Ústřední sjezd schvaluje program XIX. ústředního sjezdu Orla.  

opt. většina pro 

 

 
 

Zpráva mandátové komise 

Předseda mandátové komise br. Gazárek: z celkového počtu 148  delegátů je přítomno  121 

delegátů s hlasovacím právem, tj. 81,7 %. Jednání XIX. ústředního sjezdu Orla je 

usnášeníschopné. 

 

 

2.  Slovo starosty 

Br. Juránek přivítal hosty. Pozval všechny delegáty na Mistrovství Orla v atletice v Hodoníně 

17. 6. a připomněl, že se poběží v rámci závodů orelská štafeta. Zhodnotil uplynulé akce. 

Připomněl, že je důležité pečovat o orlovny, nikoliv se jich zbavovat, a že po mnoha letech má 

Orel vlastní ústředí. Sdělil také, že se bude zřizovat nová rada branně-výchovná. Připomenul, 

že je důležité spolupracovat s jinými organizacemi.  

Následně předal slovo ses. Mackové 

Ses. Macková: zhodnotila uplynulé 4-leté období v Orlu - stěhování ústředí, ME ve futsalu, 

covid, rekonstrukci orlovny v Krouně, zřizování datových schránek, dotace jednotlivých jednot 

- přehled žádostí a získaných dotací (2019-2022), dotace ústředí (2019-2022), rok 2023 – 

získalo ústředí přes 11 mil. z NSA. Na činnost a na provoz a údržbu si požádalo velmi málo 

jednot, proto vyzvala členy, aby si více žádali NSA o dotace.   

Br. Juránek poděkoval Petru Voleskému z jednoty Česká Třebová za dlouholetou práci ve 

vedení jednoty, za práci v župě i jako člen TVR, k životnímu jubileu mu předal vyznamenání 

Čestný zlatý odznak.   

Čestné uznání dodatečně k výročí 100 let sletu za současnou aktivní činnost obdrželi:  br. 

Kratochvíl Kryštof, br. Macek Petr, br. Husák Pavel, ses. Pítrová Jana, manželé Vítkovi, br. 

Šulc, br. Mikeš, br. Schneider.  

 

10. 15 h  

3. Vystoupení hostů  
Hosté pronesli krátké zdravice. 

 

Jan Bartošek – poděkoval za činnost a rozrůstající se členskou základnu, připomněl akci na 

Velehradě 7. 5. 2023 pro rodiny s dětmi, kde se sešlo cca 300 lidí a 60 dětí. Našim společným 



     
 
 

5 
 

dílem byl také reliéf sv. Ludmily, který posvětil papež František. Podařilo se podepsat 

Memorandum Orel a Sokol a tak se vytvořil nový prostor pro spolupráci. Na závěr uvedl, že je 

zastáncem lidového sportu, který má budoucnost a důležitou součástí je vzájemná spolupráce.  

Filip Šuman - místopředseda ČOV: smyslem naší organizace je být strážci olympijských 

hodnot, tj. sport na prvním místě a v tom se naše hodnoty prolínají.  Covid přinesl obrovskou 

propast, ale je rád, že se již daří zase vracet děti ke sportu. Snažíme se přesvědčit politiky,  aby 

sport byl největší investicí do budoucnosti našich dětí. Na závěr poděkoval za dlouholetou 

spolupráci a zvláště pak ve florbalové lize, která je významná ve florbalovém světě.   

Martin Vlk – starosta Sokol Brno I. – poděkoval za spolupráci a za pozvání. Sdělil, že vnímá 

spolupráci na dobré úrovni, je to spojení sil, které přináší společnosti větší užitek.  

Dopis z FICEP: ses. Horáková přečetla děkovný dopis z organizace FICEP, který poslalo 

prezidium ke sjezdu.   

 

10.45 h 

4. Zpráva o činnosti Výkonného předsednictva  

Delegáti sjezdu obdrželi písemně přehled docházky členů Výkonného předsednictva Orla, 

přehled přijatých usnesení Výkonného předsednictva Orla, přehled přijatých usnesení Ústřední 

rady Orla, přehled docházky členů VP a zástupců ze žup na ÚR  a přehled přijatých usnesení 

XIII. ústředního sjezdu za celé volební období. 

 

Br. Juránek: stručně shrnul podstatné body činnosti VP. Ve výpisu usnesení se mohou delegáti 

dočíst o navržení na vyznamení, získaní dotací z ústředí, účasti na FICEP aktivitách a o další 

činnosti.  

 

 

ÚS/10/XIX   Ústřední sjezd bere na vědomí zprávu o činnosti Výkonného předsednictva. 

opt. většina pro 

 

 

ÚS/11/XIX Ústřední sjezd bere na vědomí kontrolu usnesení sjezdu 2019, Ústřední rady Orla a 

Výkonného předsednictva Orla.                             opt. většina pro 

 

 

Zpráva o činnosti Odborných rad  
Delegáti sjezdu obdrželi písemně docházku členů OR  a jednotlivé zprávy.  

Br. Juránek poděkoval všem odborným radám za jejich práci.  

 

 

ÚS/12/XIX Ústřední sjezd bere na vědomí zprávu TVR.  

opt. většina pro 

 

ÚS/13/XIX Ústřední sjezd bere na vědomí zprávu KR.  



     
 
 

6 
 

opt. většina pro 

 

ÚS/14/XIX Ústřední sjezd bere na vědomí zprávu DR.  

opt. většina pro 

  

ÚS/15/XIX Ústřední sjezd bere na vědomí zprávu RS.  

opt. většina pro 

 

ÚS/16/XIX Ústřední sjezd bere na vědomí zprávu RM.  

 

opt. většina pro 

 

ÚS/17/XIX Ústřední sjezd bere na vědomí zprávu EHR.  

 118 – 2 - 0 

 

 

Zpráva Ústřední revizní komise  
Delegáti sjezdu zprávu Ústřední revizní komise obdrželi písemně. Bratr Juránek poděkoval 

členům ÚRK za odvedenou práci.  

Br. Čáp – stručně shrnul činnost ÚRK za poslední volební období, popsal postupy kontroly na 

ústředí a popsal kontrolu v jednotě Praha-Balkán.  

 

 

ÚS/18/XIX Ústřední sjezd bere na vědomí zprávu Ústřední revizní komise.  

 

opt. většina pro 

 

Zpráva Ústředního rozhodčího sboru 

Předseda br. Vít Kubalec nebyl přítomen, ale za celé volební období ÚRS nezasedal ani jednou.  

 

ÚS/19/XIX    Ústřední sjezd konstatuje, že ve volebním období 2019 – 2023 nebyl žádný podnět 

k řešení.  

 

 opt. většina pro 

 

 

Diskuze ke zprávám 

Br. Juránek vyzval přítomné k diskuzi ke zprávám odborných rad, ÚRK a ÚRS. 

  

Br. Lačňák –  představil pozvánku k Mistrovství Orla v atletice 17. 6. 2023 v Hodoníně.   

Ses. Brandejsová:  z Rady seniorů byly poslány seznamy jubilantů, prosím pošlete návrhy zpět 

na ústředí. Je to pro jubilanty jako poděkování za práci v Orlu.  

 

Zpráva mandátové komise: je přítomno 122 delegátů 

 



     
 
 

7 
 

5. Volby 

Stanovení počtu a názvů odborných rad, stanovení počtu členů v odborných radách 

Dle platných stanov §15 bod 4 odst. g) je kompetence stanovení počtu odborných rad, počtu 

jejich členů (nejméně 5) a jejich zaměření svěřena ústřednímu sjezdu. Ústřední rada na svém 

zasedání dne 4. 3. 2023  navrhla ke schválení XIX. Ústřednímu sjezdu Orla následující odborné 

rady a počty jejich členů:  

Duchovní rada  (DR) – návrh na 7 členů, Tělovýchovná rada (TVR) – návrh na 9 členů, Kulturní 

rada (KR) – návrh na 5 členů, Rada mládeže a rodin (RMR) – návrh na 5 členů, Rada seniorů 

(RS) – návrh na 5 členů, Ekonomicko- hospodářská rada (EHR) – návrh na 5 členů, Branně-

výchovná rada (BR) – 5 členů. 

  

ÚS/20/XVIII   Ústřední sjezd stanovuje pro období 2023 - 2027 následujících 7 odborných rad 

včetně počtu jejich členů: Duchovní rada 7 členů, Tělovýchovná rada 9 členů, Kulturní rada 5 

členů, Rada mládeže a rodin 5 členů, Rada seniorů 5 členů, Ekonomicko-hospodářská rada 5 

členů, Branně-výchovná rada  5 členů.  

119 – 0 - 3  

 

 

Přišel host br. Bělobrádek  

 

Schválení volebního řádu  
 

Br. Macek: volební komise si zvolila předsedu br. Macka a místopředsedu br. Možného. 

Volební řád delegáti obdrželi písemně.  

 

Ústřední rada schválila návrh volebního řádu. Navrhuje 7 volených místostarostů dle oblastí (viz 

mapka rozdělení žup). Nenavrhuje další členy výkonného předsednictva. Br. Juránek vyzval 

k připomínkám k Volebnímu řádu. 

 

ÚS/21/XIX   Ústřední sjezd schvaluje volební řád.   

122  - 0 - 0 

 

Br. Macek: vyhlásil 15 min pauzu na podání návrhů na kandidáty na starostu Orla. 

Pavel Bělobrádek: poděkoval za pozvání, za činnost Orla. Tradice je živá víra, ale je třeba 

udržovat oheň nikoliv popel.   

Petr Kolář: podpořil návrh na založení Branně výchovné rady, je to navázáno na Operaci 

Anthropoid a předal slovo br. Ždárkovi, který krátce shrnul proběhlou akci v Praze.   

 

 



     
 
 

8 
 

Volba starosty  

Po vypršení limitu br. Macek oznámil, že byl podán 1 návrh na starostu Orla, navržen byl 

Stanislav Juránek.   

Br. Rybář: navrhuji hlasovat aklamací.   

 

ÚS/22/XVIII   Ústřední sjezd navrhuje hlasovat aklamací.  

 114  - 1 – 7  

 

ÚS/23/XVIII   Ústřední sjezd dne 10. 6.  2023 volí starostu br. Stanislava Juránka aklamací. 

105  – 1- 15  

 

 
11.40 h  

 

Volba místostarostů Orla 

Br. Macek vyhlásil časový limit 15 minut na podávání návrhů na místostarosty Orla.  

V mezičase starosta upřesnil rozdělení žup a jejich počty místostarostů.  

 

Po uplynutí časového limitu br. Macek konstatoval, že se sešly tyto návrhy:  

oblasti 1: Jan Bartošek  

oblast 2:  Marie Brandejsová, Lukáš Německý,  

oblast 3: Ludmila Kellerová, Kamil Bartoš  

oblast 4: Miluše Macková, Oldřich Gardáš, Jiří Sedláček, Jan Lačňák, Jiří Třináctý.  

 

Navržení kandidáti se představili.  

 

Oblast 1:  

ÚS/24/XVIII   Ústřední sjezd navrhuje hlasovat aklamací pro oblast 1.   

 119 – 1- 2 

  

ÚS/25/XVIII   Ústřední sjezd  volí místostarostu pro oblast 1 br. Jana Bartoška.  

115 - 1 – 3 

 

Bude následovat tajná volba pro volby místostarostů a připravují se hlasovací lístky.   

Vyhlášena pauza na oběd v 12.30 hodin.   



     
 
 

9 
 

Ses. Horáková přečetla pozdravný dopis od arcibiskupa Jana Graubnera, našeho duchovního 

rádce, který zdraví všechny přítomné delegáty a přeje moudrost v rozhodování.  

Předala také pozdravy od pozvaných hostů, kteří se omluvili z účasti a to: Jan Grolich, Ondřej 

Šebek, Markéta Vaňková, Mons. Pavel Konzbul.  

   

Výsledky tajných voleb:   

 

Oblast 2: Marie Brandejsová získala 64 hlasů , Lukáš Německý 56 hlasů  

 

Oblast 3: Ludmila Kellerová získala 54 hlasů, Kamil Bartoš získal 63 hlasů.   

 

Oblast: 4 jsou  voleni 4 kandidáti:   

Oldřích Gardáš získal 77 hlasů,  Jan Lačňák získal 74 hlasů, Miluše Macková získala 94 hlasů, 

Jiří Sedláček získal 111 hlasů a Jiří Třináctý získal 117 hlasů.  

 

 

ÚS/26/XVIII   Ústřední sjezd volí místostarostu pro oblast 2 Marii Brandejsovou.  

 

ÚS/27/XVIII   Ústřední sjezd volí místostarostu pro oblast 3 Kamila Bartoše.  

 

ÚS/28/XVIII   Ústřední sjezd volí 4 místostarosty pro oblast 4  Jiřího Třináctého, Jiřího 

Sedláčka, Miluši Mackovou a Oldřicha Gardáše.  

 

Br. Juránek poděkoval ses. Kellerové a br. Vejvarovi končíčí ve funkci místopředsedů Orla za 

práci ve Výkonném předsednictvu.   

 

Volba předsedy Ústřední revizní komise 

Br. Macek stanovil časový limit 15 minut na podání návrhů kandidátů na předsedu Ústřední 

revizní komise.  

 

Po vypršení limitu konstatoval, že na předsedu ÚRK byli navrženi: Stanislav Kamba a Marie 

Brázdová.   

 

Navržení kandidáti se krátce představili.  

 

Výsledky tajné volby:  

Marie Brázdová získala 78 hlasů, Stanislav Kamba získal 43 hlasů.  

 

ÚS/29/XVIII   Ústřední sjezd volí předsedu Ústřední revizní komise Marii Brázdovou.  



     
 
 

10 
 

Volba místopředsedy a člena  Ústřední revizní komise 

Br. Macek stanovil časový limit 15 minut na podání návrhů kandidátů na místopředsedu ÚRK a 

člena ÚRK. Po vypršení limitu konstatoval, že na předsedu ÚRK byli navrženi: Stanislav 

Kamba, Bohuslav Čáp a Petr Žůrek.  

 

Výsledky tajné volby:  Bohuslav Čáp získal 95 hlasů, Petr Žůrek získal 82 hlasů a  Stanislav 

Kamba 36 hlasů.  

Člen s nejvyšším počtem hlasů se stává místopředsedou. 

ÚS/30/XVIII   Ústřední sjezd volí místopředsedu Ústřední revizní komise Bohuslava Čápa a 

člena ÚRK Petra Žůrka.  

 

ÚS/31/XVIII   Ústřední sjezd nevolí další členy a náhradníky výkonného předsednictva.  

118 – 1 - 3 

 

 

6. Diskuze 

 

Br: Zelina: navrhl br. Kostelku na státní vyznamenání.   

 

ÚS/32/XVIII   Ústřední sjezd navrhuje Božetěcha Kostelku na Stání vyznamenání a pověřuje 

místostarostu bratra Jana Bartoška k jednání.  

opt. většina pro  

 

 

 

Br. Juránek: poděkoval Br. Kostelkovi za předávání historie Orla a Václavu Štaudovi za knižní 

zpracování.   

Br. Bartošek: ve Sněmovně jsou pro letošní rok návrhy uzavřeny, ale je ještě možné dodat 

osobně, proto sestavíme s br. Juránkem průvodní dopis.  

 

Br. Vejvar: poděkoval za uplynulé volební období ve funkci. 

 

Br. Schneider: informoval o založení dětské skupiny a práci s ukrajinskými dětmi.   

 

Br. Kolář: pozval praporečníky na 18.6. do Prahy 

 

Br. Častulík: informoval o proběhlé akci Cantáte v Luhačovicích  

 

Br. Juránek: poděkoval župě Velehradské za čestnou stráž u hrobu Mons. Šrámka  

 

 

 

 

 

 



     
 
 

11 
 

 

6. závěr  

Návrhová komise přečetla veškerá přijatá usnesení XIX. ústředního sjezdu Orla.  

 

 

ÚS/33/XVIII   Ústřední sjezd potvrzuje správnost přijatých usnesení XIX. ústředního sjezdu 

Orla.  

 

111 –  0 – 1 

 

 

 

Br. Juránek poděkoval všem delegátům za účast a popřál štastnou cestu domů.  

 

Jednání ukončeno v 15 hodin.  

 

 

 

 

V Brně, dne 10. 6. 2023  

 

 

     Ing. Stanislav Juránek  

                                                                                                                       starosta Orla 

 

 

 

Zapsala: Mgr. Kristina Horáková    

 

 

 

Ověřili:   Hana Fučíková  ..…………………….………………….. 

   

 

  Oldřich Gardáš…………………………………….. 

 

 


